[image: ]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO DEPUTADO DR. YGLÉSIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº _______/2021

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MARANHENSE AO MATEMÁTICO,  ENGENHEIRO MECÂNICO E EMPRESÁRIO, JOÃO AFRO BARROS LEAL, NATURAL DO CEARÁ.
.

Art. 1º. É concedido o Título de Cidadão Maranhense ao Matemático, Engenheiro Mecânico e empresário, João Afro Barros Leal, natural da cidade de Fortaleza, no Ceará.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DR. YGLÉSIO
DEP. ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

Preceitua a Resolução Legislativa 448/2004 que o título de Cidadão Maranhense deve ser concedido à pessoa que tenha prestado relevantes serviços à população maranhense. Nesse contexto, apresentamos o nome do Insigne matemático, engenheiro mecânico e empresário João Agro Barros Leal.
O agraciado nasceu em 25 de janeiro de 1982, natural do Ceará, mas se auto define como maranhense de coração, fixando domicílio na capital maranhense há mais de 12 anos.
Apaixonado por carros e velocidade, João Afro começou a competir aos 17 anos em Arrancada. A primeira competição no campeonato cearense de Arrancada foi na categoria Turbo Original de rua.
Na categoria acumulou algumas vitórias e títulos, sobretudo em 2002, 2003 e 2004.  Em 2005 passou a produzir e a organizar eventos automobilísticos e parou de competir. Somente em 2012 estreou como navegador no Rally Cross Country direto no grid do Rally dos Sertões.
Desde então vem se dedicando ao crescimento do esporte no Estado do Maranhão, desenvolvendo projetos, realizando eventos e competindo representando o Estado em competições nacionais, em abrangente visibilidade.
Ao longo da carreira, já venceu alguns títulos importantes, senão vejamos:
· 2002, 2003 e 2004 - Campeão Cearense e Norte/Nordeste de Arrancada
· 2012 - 3º lugar no Rally dos Sertões, categoria Caminhões Leves
· 2015 - 5º lugar no Rally dos Sertões (categoria T2/TR4) e 7º lugar (categoria T2)
· 2016 – 2º lugar na categoria TR4 e 3º lugar na categoria Prodution T2 no Rally dos Sertões
· 2017 - 5º lugar categoria TR4 no Rally dos Sertões
· [bookmark: _GoBack]2018 – Campeão Rally RN 1500 categoria Production T2
· 2019 – 10º lugar no Campeonato Brasileiro de Rally de Regularidade; 4º lugar na categoria protótipo Brasil no Rally dos Sertões.
· 2020 - 8º lugar no Campeonato Brasileiro de Rally de Regularidade
· 2021 – Nomeado membro da Comissão Nacional de Velocidade na Terra da Confederação Brasileira de Automobilismo (CBA)
· Desde 2017, único representante do estado do Maranhão na CBA em competições de rally Cross Country e Regularidade.
Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação desta matéria.

DR. YGLÉSIO
DEP. ESTADUAL

image1.png